
ỦY BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG 10 

   

Số: 01/2023/QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

      Phường 10, ngày 30 tháng 6 năm 2023 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Quy chế thực hiện dân chủ   c  s  

trên địa bàn Phường 10 

 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG 10 

Căn cứ Luật tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính quyền địa 

phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật ban hành văn b n quy ph m ph p  uật ngày 22/6/2015; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn b n quy 

ph m ph p  uật ngày 1 /6/2020; 

Căn cứ Luật thực hiện dân chủ   cơ s  ngày 10/11/2022; 

 heo đề nghị của C ng chức  ăn ph ng -  hống    t i  ờ tr nh số 01/  r-

 P ngày 23/6/2023. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế thực hiện dân chủ      

s  tr n đị    n Phường 10, thành phố Vũng T u. 

Điều 2. Hiệu lực thi hành 

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày 07 tháng 7 năm 2023. 

Điều 3. Tổ chức thực hiện 

        C ng  h   Văn ph ng - Thống      á  th nh vi n U    n nh n   n phường; 

cán bộ, công ch c, người hoạt động  h ng  huy n trá h;  á  Trư ng, phó khu phố; 

các tổ ch c, cá nhân liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.  
                 

Nơi nhận: 

- Như điều 3; 

- UBND TPVT; 

- Phòng Nội vụ TPVT; 

- Ph ng Tư pháp TP.VT; 

- TTr Đ ng ủy, HĐND; 

- TTr UBND P10; 

- Lưu: VT. 

TM ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

  B i Trun  Tu ến 



2 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG 10 

   

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

 

QUY CHẾ 

Thực hiện dân chủ trên địa bàn Phường 10 
(Ban hành kèm theo Quyết định số  01/2023/QĐ-UBND ngày 30 tháng 6 năm 2023  

của U  ban nh n d n Phường 10) 

 

Chư n  I 

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 

 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 

Quy  hế n y quy định về nội dung, cách th c thực hiện dân chủ tr n địa bàn 

Phường 10, quyền v  nghĩ  vụ của công dân trong thực hiện dân chủ tr n địa bàn 

và trách nhiệm củ     qu n  đ n vị, tổ ch c, cá nhân trong việc b o đ m thực hiện 

dân chủ. 

Điều 2. Nguyên tắc thực hiện dân chủ 
1. B o đ m quyền của công dân, cán bộ, công ch c, viên ch    người lao 

động kiểm tra, giám sát việc thực hiện dân chủ tr n đị    n Phường 10. 

2. B o đ m sự lãnh đạo củ  Đ ng, qu n lý củ  Nh  nước, vai trò nòng cốt 

của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ ch c chính trị - xã hội trong thực hiện 

dân chủ tr n đị    n Phường 10. 

3. Thực hiện dân chủ tr n đị    n Phường 10 trong khuôn khổ Hiến pháp và 

pháp luật; b o đ m trật tự, k   ư ng   h ng   n tr  hoạt động  ình thường của 

chính quyền đị  phư ng  tổ ch c có sử dụng l o động. 

4. B o vệ lợi ích củ  Nh  nước, quyền và lợi ích hợp pháp của tổ ch c, cá 

nhân. 

5. B o đ m công khai, minh bạ h  tăng  ường trách nhiệm gi i trình trong 

quá trình thực hiện dân chủ tr n đị    n Phường 10.  

6. Tôn trọng ý kiến đóng góp của Nhân dân, kịp thời gi i quyết kiến nghị, 

ph n ánh của Nhân dân. 

Điều 3. Quyền của công dân trong thực hiện dân chủ  

1. Được công khai thông tin và yêu cầu cung cấp th ng tin đầy đủ, chính 

xác, kịp thời theo quy định của pháp luật. 

2. Đề xuất sáng kiến, tham gia ý kiến, bàn và quyết định đối với các nội 

dung thực hiện dân chủ tr n đị    n Phường 10 theo quy định của Luật này và quy 

định khác của pháp luật có liên quan. 

3. Kiểm tra, giám sát, kiến nghị, ph n ánh, khiếu nại, tố cáo, kh i kiện đối 

với các quyết định, hành vi vi phạm pháp luật về thực hiện dân chủ tr n địa bàn 

Phường 10 theo quy định của pháp luật. 



3 

 

4. Được công nhận, tôn trọng, b o vệ và b o đ m quyền, lợi ích hợp pháp 

trong thực hiện dân chủ tr n đị    n Phường 10 theo quy định của pháp luật.  

Điều 4  N hĩa vụ của công dân trong thực hiện dân chủ  

1. Tuân thủ quy định của pháp luật về thực hiện dân chủ. 

2. Chấp hành quyết định của cộng đồng   n  ư   hính quyền đị  phư ng     

qu n  đ n vị, tổ ch c có sử dụng l o động. 

3. Kịp thời kiến nghị, ph n ánh, tố  áo đến    qu n  ó thẩm quyền khi phát 

hiện hành vi vi phạm pháp luật về thực hiện dân chủ. 

5. Tôn trọng và b o đ m trật tự, an toàn xã hội, lợi ích củ  Nh  nước, quyền 

và lợi ích hợp pháp của tổ ch c, cá nhân. 

Điều 5  Qu ền thụ hư n  của công dân 

1. Đượ  Nh  nướ  v  pháp luật   ng nhận  t n trọng    o vệ    o đ m thự  

hiện quyền  on người  quyền   ng   n về  hính trị    n sự   inh tế  văn hó   xã 

hội. Đượ    o đ m thự  hiện  á  quyền về thự  hiện   n  hủ tr n đị    n Phường 

10 theo quy định.  

2. Đượ  th ng tin đầy đủ   ịp thời về  á  quyền v  lợi í h hợp pháp   hính 

sá h  n sinh xã hội  phú  lợi xã hội theo quy định  ủ  pháp luật v  quyết định  ủ  

 hính quyền đị  phư ng     qu n  đ n vị  tổ  h     n i mình  ư trú    ng tá   l m 

việ .  

3. Đượ  thụ hư ng th nh qu  đổi mới  phát triển  inh tế - xã hội   hế độ  n 

sinh xã hội  sự  n to n  ổn định  ủ  đất nướ    ủ  đị  phư ng  tổ  h    ó sử  ụng 

l o động v   ết qu  thự  hiện   n  hủ   n i mình  ư trú    ng tá   l m việ .  

4. Đượ  tạo điều  iện để th m gi  họ  tập    ng tá   l o động  s n xuất   inh 

 o nh    i thiện v  n ng   o đời sống vật  hất  tinh thần  ủ    n th n  gi  đình v  

 ộng đồng.  

Điều 6  Các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ  

1. Bồi  ưỡng n ng   o năng lự   huy n m n  nghiệp vụ  ho người đượ  

gi o nhiệm vụ tổ  h   thự  hiện pháp luật về thự  hiện   n  hủ. 

2. Tăng  ường   ng tá  th ng tin  tuy n truyền  phổ  iến  giáo  ụ  pháp luật 

về thự  hiện   n  hủ; n ng   o nhận th    ộng đồng về việ    o đ m thự  hiện 

  n  hủ. 

3. Nâng cao trách nhiệm  ủ   á     qu n  đ n vị  tổ  h    v i tr  n u gư ng 

 ủ  người đ ng đầu   án  ộ lãnh đạo  qu n lý  đ ng vi n   án  ộ    ng  h    vi n 

 h    người hoạt động  h ng  huy n trá h    ấp phường     hu phố  tổ   n phố 

trong việ  thự  hiện   n  hủ v    o đ m thự  hiện   n  hủ; lấy m   độ thự  hiện 

  n  hủ  ủ   hính quyền đị  phư ng  tổ  h   l m  ăn    đánh giá  ết qu  thự  

hiện nhiệm vụ. 

4. Kịp thời  iểu  ư ng   hen thư ng  á  gư ng điển hình   ó nhiều th nh 

tí h trong việ  phát huy v  tổ  h   thự  hiện tốt   n  hủ tr n đị    n Phường 10; 



4 

 

phát hiện v  xử lý nghi m tổ  h     á nh n vi phạm pháp luật về thự  hiện   n 

 hủ. 

5. Hỗ trợ   huyến  hí h  ng  ụng   ng nghệ th ng tin   ho  họ  -  ỹ thuật  

tr ng  ị phư ng tiện  ỹ thuật v    o đ m  á  điều  iện  ần thiết  há   ho việ  tổ 

 h   thự  hiện   n  hủ phù hợp với tiến trình x y  ựng  hính quyền điện tử   hính 

quyền số  xã hội số. 

Điều 7  Các hành vi bị n hiêm cấm tron  thực hiện dân chủ  

1. G y  hó  hăn  phiền h  hoặ    n tr   đe  ọ    ng   n thự  hiện   n  hủ. 

2. Bao  he    n tr   trù  ập hoặ  thiếu trá h nhiệm trong việ  gi i quyết  iến 

nghị   hiếu nại  tố  áo; tiết lộ th ng tin về người tố  áo  người  ung  ấp th ng tin 

về h nh vi vi phạm  ó li n qu n đến việ  thự  hiện   n  hủ. 

3. Lợi  ụng việ  thự  hiện   n  hủ để thự  hiện h nh vi x m phạm  n ninh 

quố  gi   trật tự   n to n xã hội  x m phạm lợi í h  ủ  Nh  nướ   quyền  lợi í h 

hợp pháp  ủ  tổ  h     á nh n. 

4. Lợi  ụng việ  thự  hiện   n  hủ để xuy n tạ   vu  hống  g y m u thuẫn, 

 í h động  ạo lự   ph n  iệt vùng  miền  giới tính  t n giáo    n tộ   g y thiệt hại 

 ho  á nh n     qu n  đ n vị  tổ  h  . 

5. Gi  mạo giấy tờ  gi n lận hoặ   ùng thủ đoạn  há  để l m s i lệ h  ết qu  

  n  quyết định  th m gi  ý  iến  ủ    ng   n. 

 

Chư n  II 

NHÂN DÂN KIỂM TRA, GIÁM SÁT 

 
Mục 1  NỘI DUNG, HÌNH THỨC KIỂM TRA, GIÁM SÁT 

Điều 8  Nội dun  kiểm tra,  iám sát 

1. C ng   n  iểm tr  việ  thự  hiện  á  nội  ung m  Nh n   n đã   n v  

quyết định: 

a. Chủ trư ng v  m   đóng góp x y  ựng    s  hạ tầng, các công trình công 

cộng trong phạm vi địa bàn cấp phường,   khu phố, tổ dân phố  o Nh n   n đóng 

góp toàn bộ hoặc một phần kinh phí, tài s n, công s c. 

b. Việc thu, chi, qu n lý các kho n đóng góp  ủa Nhân dân tại cộng đồng 

  n  ư ngo i  á   ho n đã được pháp luật quy định; việc thu, chi, qu n lý các 

kho n kinh phí, tài s n do cộng đồng   n  ư được giao qu n lý hoặ  được tiếp 

nhận từ các nguồn thu, tài trợ, ủng hộ hợp pháp khác. 

c. Nội  ung hư ng ướ   quy ước của cộng đồng   n  ư.  

d. Bầu   ho th i l m Trư ng khu phố, Tổ trư ng tổ dân phố.  

đ. Bầu, cho thôi làm thành viên Ban Thanh tra nhân dân  B n Giám sát đầu 

tư  ủa cộng đồng. 



5 

 

e. Các công việc tự qu n khác trong nội bộ cộng đồng   n  ư  h ng trái với 

quy định của pháp luật, phù hợp với thuần phong, mỹ tụ  v  đạo đ c xã hội. 

2. Công dân giám sát việ  tổ  h   thự  hiện   n  hủ v  việ  thự  hiện  hính 

sá h  pháp luật  ủ   hính quyền đị  phư ng  ấp phường   án  ộ    ng  h    ấp 

phường  người hoạt động  h ng  huy n trá h    ấp phường     hu phố  tổ   n 

phố. 

Điều 9  Hình thức kiểm tra,  iám sát 

1. Công   n trự  tiếp thự  hiện việ   iểm tr   giám sát th ng qu : 

 ) Hoạt động l o động  s n xuất  họ  tập    ng tá   sinh hoạt  ủ    ng   n   

 ộng đồng   n  ư; 

 ) Qu n sát  tìm hiểu  gi o tiếp với  án  ộ    ng  h    ấp phường  người 

hoạt động  h ng  huy n trá h    ấp phường     hu phố  tổ   n phố v  người   n   

 ộng đồng   n  ư; 

 ) Tiếp  ận  á  th ng tin đượ    ng  h i;  á  th ng tin   áo  áo  ủ   hính 

quyền đị  phư ng  ấp phường   án  ộ    ng  h    ấp phường  người hoạt động 

 h ng  huy n trá h    ấp phường     hu phố  tổ   n phố     qu n  tổ  h     á 

nh n đượ  gi o qu n lý hoặ  thự  hiện  á  nội  ung Nh n   n đã   n v  quyết 

định; 

 ) Th m  ự hội nghị tr o đổi  đối thoại giữ  Ủy   n nh n   n  ấp phường 

với Nh n   n  hội nghị tiếp xú   ử tri  hoạt động tiếp   ng   n; hội nghị định  ỳ 

v   á   uộ  họp  há   ủ   ộng đồng   n  ư. 

2. C ng   n thự  hiện việ   iểm tr   giám sát th ng qu  Mặt trận Tổ quố  

Việt N m  ấp phường  th ng qu  hoạt động  ủ  Ban Thanh tra nhân dân và  á  tổ 

 h   tự qu n  há    đị  phư ng đượ  th nh lập theo quy định  ủ  pháp luật. 

Điều 10  Hội n hị trao đổi, đối thoại  iữa Ủ  ban nhân dân cấp phườn  

với Nhân dân 

1. Hằng năm  Ủy   n nh n   n  ấp phường  ó trá h nhiệm phối hợp với Ủy 

  n Mặt trận Tổ quố  Việt N m  ùng  ấp tổ  h   ít nhất một lần hội nghị tr o đổi  

đối thoại với Nh n   n tr n đị    n về tình hình hoạt động  ủ  Ủy   n nh n   n v  

những vấn đề li n qu n đến quyền v  nghĩ  vụ  ủ  công   n   đị  phư ng. 

2. Nội  ung   á h th   tổ  h   hội nghị tr o đổi  đối thoại giữ  Ủy   n nh n 

dân  ấp phường với Nh n   n thự  hiện theo quy định  ủ  pháp luật về tổ  h   

 hính quyền đị  phư ng v  quy định  há   ủ  pháp luật  ó li n qu n. 

Điều 11  Hội n hị định kỳ của cộn  đồn  dân cư 

1. Hội nghị  ủ   ộng đồng   n  ư đượ  tổ  h   định  ỳ mỗi năm một lần 

vào thời gi n  uối năm. 

2. Trư ng  hu phố  Tổ trư ng tổ   n phố  ó trá h nhiệm triệu tập   hủ trì 

hội nghị. Th nh phần th m  ự hội nghị l  đại  iện  ủ  to n thể  á  hộ gi  đình 

trong  hu phố  tổ   n phố. 



6 

 

3. Tại hội nghị  Trư ng  hu phố  Tổ trư ng tổ   n phố  ó trá h nhiệm  áo 

 áo với Nh n   n về tình hình  ủ   ộng đồng   n  ư   ết qu  thự  hiện  á  nội 

 ung đã đượ   ộng đồng   n  ư   n v  quyết định. Đại  iện B n   ng tá  Mặt trận 

   hu phố  tổ   n phố  áo  áo   ung  ấp th ng tin về tình hình   ết qu  thự  hiện 

  n  hủ    hu phố  tổ   n phố v  tr n đị    n  ấp phường. Thành viên Ban Thanh 

tr  nh n   n đượ   ầu tại  hu phố  tổ   n phố  áo  áo   ung  ấp th ng tin về việ  

thự  hiện nhiệm vụ  iểm tr   giám sát  xem xét  xá  minh theo  iến nghị  ủ  Nh n 

  n tr n đị  bàn. 

4. Chính phủ quy định  hi tiết việ  tổ  h   hội nghị định  ỳ  ủ   ộng đồng 

  n  ư. 

Điều 12  Xử lý kết quả kiểm tra,  iám sát của Nhân dân 

1. Th ng qu  việ   iểm tr   giám sát trự  tiếp  Nh n   n đánh giá m   độ 

h i l ng đối với hoạt động  ủ   hính quyền đị  phư ng  ấp phường  đối với  án 

 ộ    ng  h    ấp phường trự  tiếp thự  hiện thủ tụ  h nh  hính  gi i quyết   ng 

việ   ủ    ng   n. 

2. Khi phát hiện h nh vi  nội  ung  ó  ấu hiệu vi phạm    ng   n  ó quyền 

 hiếu nại  tố  áo theo quy định  ủ  pháp luật hoặ   iến nghị  ph n ánh đến  hính 

quyền đị  phư ng  ấp phường   án  ộ    ng  h    ấp phường  Trư ng  hu phố, 

Tổ trư ng tổ   n phố  B n   ng tá  Mặt trận    hu phố  tổ   n phố   á  tổ  h    

đo n thể m  mình l  th nh vi n  hội vi n  đến đại  iểu Quố  hội  đại  iểu Hội đồng 

nh n   n hoặ  ph n ánh  đề nghị B n Th nh tr  nh n   n  B n Giám sát đầu tư  ủ  

 ộng đồng  tổ  h   tự qu n  há    đị  phư ng đượ  th nh lập theo quy định  ủ  

pháp luật xem xét  thự  hiện  iểm tr   giám sát theo  h   năng  nhiệm vụ. 

3. Ban Thanh tra nhân dân phường  B n Giám sát đầu tư  ủ   ộng đồng th y 

mặt Nh n   n thự  hiện  iểm tr   giám sát theo quy định tại Tiểu mụ  2 v  Tiểu 

mụ  3  ủ  Mụ  n y. 

Điều 13. Trách nhiệm tron  việc bảo đảm để Nhân dân thực hiện kiểm 

tra, giám sát 

1. Các c  qu n  tổ  h     á nh n quy định tại  ho n 2 Điều 12  ủ  Luật n y 

 ó trá h nhiệm tiếp nhận  xử lý  gi i quyết  hiếu nại  tố  áo   iến nghị  ph n ánh 

 ủ    ng   n theo thẩm quyền hoặ  thự  hiện việ   iểm tr   giám sát theo quy định 

 ủ  pháp luật. 

2. Ủy   n nhân dân  ấp phường  ó trá h nhiệm s u đ y: 

 ) Tạo lập v    o đ m vận h nh ổn định  thường xuy n hệ thống đánh giá 

m   độ h i l ng  ủ  Nh n   n  tiếp nhận góp ý   iến nghị  ph n ánh để người   n 

 ó thể trự  tiếp   y tỏ thái độ  sự đánh giá  nhận xét đối với hoạt động  ủ   hính 

quyền đị  phư ng v   ủ   án  ộ    ng  h   trự  tiếp thự  hiện thủ tụ  h nh  hính  

gi i quyết   ng việ   ủ    ng   n; 

 ) Xem xét  gi i quyết  gi i trình v  tr  lời  ịp thời  hiếu nại  tố  áo   iến 

nghị  ph n ánh  ủ    ng   n   iến nghị  ủ  Ủy   n Mặt trận Tổ quố  Việt N m  

 á  tổ  h   th nh vi n  ủ  Mặt trận Tổ quố  Việt N m  ấp phường hoặ   áo  áo  



7 

 

 huyển th ng tin đến    qu n  ó thẩm quyền đối với những vấn đề  h ng thuộ  

thẩm quyền gi i quyết  ủ  mình; 

 ) Phối hợp  ùng Ủy   n Mặt trận Tổ quố  Việt N m  ấp phường   ăn    

v o y u  ầu  đặ  điểm v  điều  iện thự  tế  ủ  đị  phư ng  x y  ựng v    n h nh 

quy  hế thự  hiện   n  hủ phường để quy định  ụ thể h n nội  ung   á h th   thự  

hiện   n  hủ tr n đị    n  ấp phường l m    s  để   ng   n  iểm tr   giám sát 

việ  thự  hiện. Nội  ung  ủ  quy  hế thự  hiện   n  hủ phường  ó thể m  rộng 

h n phạm vi thự  hiện   n  hủ phường nhưng  h ng đượ  trái hoặ  hạn  hế việ  

thự  hiện  á  nội  ung đã đượ  quy định trong Luật n y. Khuyến  hí h  á  đị  

phư ng x y  ựng v    n h nh quy  hế thự  hiện   n  hủ trong từng lĩnh vự   nội 

 ung hoạt động  ụ thể phường; 

 ) Tạo điều  iện v    o đ m để B n Th nh tr  nh n   n  B n Giám sát đầu 

tư  ủ   ộng đồng v   á  tổ  h   tự qu n  há   ủ  Nh n   n   đị  phư ng thự  

hiện nhiệm vụ  iểm tr   giám sát theo quy định  ủ  pháp luật; 

đ) Xử lý người  ó h nh vi   n tr    ng   n thự  hiện quyền  iểm tr   giám 

sát hoặ  người  ó h nh vi tr  thù  trù  ập người  hiếu nại  tố  áo   iến nghị  ph n 

ánh theo quy định  ủ  pháp luật. 

3. Công   n  hịu trá h nhiệm về nội  ung  hiếu nại  tố  áo   iến nghị  ph n 

ánh  ủ  mình;  hủ động  tí h  ự  phối hợp với B n Th nh tr  nh n   n  B n Giám 

sát đầu tư  ủ   ộng đồng v   á     qu n  tổ  h     á nh n  ó trá h nhiệm trong 

việ  xá  minh   iểm tr   giám sát đối với  á  nội  ung m    ng   n đã  iến nghị  

đề nghị. 

Mục 2  BAN THANH TRA NHÂN DÂN PHƯỜNG 

Điều 14  Tổ chức Ban Thanh tra nhân dân phườn  

1. B n Th nh tr  nh n   n phường gồm  á  th nh vi n đượ   ầu từ  á  khu 

phố  tổ   n phố tr n đị    n  ấp phường. Số lượng th nh vi n B n Th nh tr  nh n 

  n tư ng  ng số lượng  hu phố  tổ   n phố tr n đị    n  ấp phường nhưng  h ng 

ít h n 05 người. 

2. Nhiệm  ỳ  ủ  B n Th nh tr  nh n   n theo nhiệm  ỳ  ủ  Trư ng khu 

phố  Tổ trư ng tổ   n phố tr n  ùng đị    n. 

Trong nhiệm  ỳ  nếu th nh vi n B n Th nh tr  nh n   n  h ng ho n th nh 

nhiệm vụ   h ng   n đượ  tín nhiệm hoặ  xin th i l m nhiệm vụ thì Ủy   n Mặt 

trận Tổ quố  Việt N m  ấp phường đề nghị  hu phố  tổ   n phố đã  ầu th nh vi n 

đó xem xét   ho th i l m nhiệm vụ. 

Trường hợp  huyết th nh vi n B n Th nh tr  nh n   n trong nhiệm  ỳ v  

thời gi n   n lại  ủ  nhiệm  ỳ l  từ 06 tháng tr  l n thì B n   ng tá  Mặt trận   

 hu phố  tổ   n phố phối hợp với Trư ng  hu phố  Tổ trư ng tổ   n phố tổ  h   

việ   ầu  ổ sung th nh vi n B n Th nh tr  nh n   n theo hướng  ẫn  ủ  Ủy   n 

Mặt trận Tổ quố  Việt N m  ấp phường. 

3. B n Th nh tr  nh n   n phường gồm Trư ng   n  Phó Trư ng   n v   á  

Ủy vi n. Trư ng   n  hịu trá h nhiệm  hung về hoạt động  ủ  B n Th nh tr  nh n 



8 

 

  n; Phó Trư ng   n  ó trá h nhiệm giúp Trư ng   n thự  hiện nhiệm vụ;  á  

th nh vi n  há  thự  hiện nhiệm vụ theo sự ph n   ng  ủ  Trư ng   n. 

Điều 15  Tiêu chuẩn thành viên Ban Thanh tra nhân dân phườn  

1. Có phẩm  hất đạo đ   tốt   ó uy tín trong  ộng đồng   n  ư   ó đủ s   

 hỏe để ho n th nh nhiệm vụ;  ó hiểu  iết về  hính sá h  pháp luật v  tự nguyện 

tham gia Ban Thanh tra nhân dân. 

2. L    ng   n thường trú tr n đị    n v   h ng đồng thời l   án  ộ    ng 

 h    ấp phường  người hoạt động  h ng  huy n trá h    ấp phường     hu phố, 

tổ   n phố. 

Điều 16  Nhiệm vụ, qu ền hạn của Ban Thanh tra nhân dân phườn  

1. Kiểm tr  việ  thự  hiện  á  quyết định đã đượ  Nh n   n   n v  quyết 

định; giám sát việ  thự  hiện  hính sá h  pháp luật  việ  thự  hiện pháp luật về 

thự  hiện   n  hủ  ủ   hính quyền đị  phư ng  án  ộ    ng  h    ấp v  người 

hoạt động  h ng  huy n trá h    ấp phường     hu phố  tổ   n phố. 

2. Kiến nghị    qu n  người  ó thẩm quyền xử lý theo quy định  ủ  pháp 

luật  hi phát hiện  ó  ấu hiệu vi phạm pháp luật v  giám sát việ  thự  hiện  iến 

nghị đó. 

3. Y u  ầu  hính quyền đị  phư ng  ấp phường   án  ộ    ng  h    ấp 

phường  ung  ấp th ng tin  t i liệu  ó li n qu n để phụ  vụ việ  xá  minh   iểm 

tra, giám sát. 

4. Xem xét  xá  minh vụ việ   ụ thể theo  iến nghị  ủ    ng   n   ộng đồng 

  n  ư. 

5. Kiến nghị Chủ tị h Ủy   n nh n   n  ấp phường   án  ộ    ng  h    ấp 

phường  Trư ng  hu phố  Tổ trư ng tổ   n phố  hắ  phụ  hạn  hế  thiếu sót đượ  

phát hiện qu  việ   iểm tr   giám sát;   o đ m quyền v  lợi í h hợp pháp   hính 

đáng  ủ  tổ  h      ng   n;  iểu  ư ng những đ n vị   á nh n  ó th nh tí h. 

Trường hợp phát hiện người  ó h nh vi vi phạm pháp luật thì  iến nghị    qu n  tổ 

 h    ó thẩm quyền xem xét  xử lý. 

6. Th m  ự  á   uộ  họp  ủ  Hội đồng nh n   n  Ủy   n nh n   n  ấp 

phường  ó nội  ung li n qu n đến việ  thự  hiện nhiệm vụ  iểm tr   giám sát  ủ  

Ban Thanh tra nhân dân. 

7. Tiếp nhận  iến nghị  ph n ánh  ủ    ng   n   ộng đồng   n  ư v   á  tổ 

 h     á nh n  ó li n qu n đến phạm vi  iểm tr   giám sát  ủ  B n Th nh tr  nh n 

dân. 

Điều 17  Hoạt độn  của Ban Thanh tra nhân dân phườn  

1. Ban Thanh tra nhân dân phường  o Ủy   n Mặt trận Tổ quố  Việt N m 

 ấp phường trự  tiếp  hỉ đạo  hướng  ẫn hoạt động. 

2. Căn    v o  hư ng trình h nh động v  sự  hỉ đạo  hướng  ẫn  ủ  Ủy   n 

Mặt trận Tổ quố  Việt N m  ấp phường  B n Th nh tr  nh n   n x y  ựng 



9 

 

phư ng hướng  nội  ung  ế hoạ h hoạt động  ủ  mình theo từng quý  06 tháng v  

hằng năm. 

3. B n Th nh tr  nh n   n  ó trá h nhiệm định  ỳ  áo  áo hoặ   áo  áo  hi 

 ó y u  ầu về hoạt động  ủ  mình với Ủy   n Mặt trận Tổ quố  Việt N m  ấp 

phường. B n Th nh tr  nh n   n đượ  mời th m  ự  uộ  họp  ủ  Hội đồng nh n 

  n  Ủy   n nh n   n  Ủy   n Mặt trận Tổ quố  Việt N m  ấp phường  ó nội 

dung li n qu n đến việ  thự  hiện nhiệm vụ  iểm tr   giám sát  ủ  B n Th nh tr  

nhân dân. 

Điều 18  Trách nhiệm tron  việc bảo đảm hoạt độn  của Ban Thanh tra 

nhân dân phườn  

1. Ủy   n nh n   n  ấp phường  ó trá h nhiệm s u đ y: 

a) Thông báo cho Ban Thanh tra nh n   n về những  hính sá h  pháp luật 

 hủ yếu li n qu n đến tổ  h    hoạt động  nhiệm vụ  quyền hạn  ủ   hính quyền 

đị  phư ng  ấp phường;  á  mụ  ti u v  nhiệm vụ phát triển  inh tế - xã hội hằng 

năm  ủ  đị  phư ng; 

 ) Cung  ấp th ng tin hoặ  y u  ầu    qu n  tổ  h     á nh n  ó li n qu n 

 ung  ấp đầy đủ   ịp thời th ng tin  t i liệu  ần thiết theo y u  ầu  ủ  B n Th nh 

tra nhân dân; 

 ) Xem xét  gi i quyết  ịp thời  á   iến nghị  ủ  B n Th nh tr  nh n   n  

th ng  áo  ết qu  gi i quyết trong thời hạn 15 ng y  ể từ ng y nhận đượ   iến 

nghị; 

 ) Th ng  áo  ho B n Th nh tr  nh n   n  ết qu  gi i quyết  hiếu nại  tố 

 áo  việ  thự  hiện pháp luật về thự  hiện   n  hủ tr n đị    n; 

đ) Xử lý người  ó h nh vi   n tr  hoạt động  ủ  B n Th nh tr  nh n   n  

người  ó h nh vi tr  thù  trù  ập th nh vi n B n Th nh tr  nh n   n theo quy định 

 ủ  pháp luật. 

2. Ủy   n Mặt trận Tổ quố  Việt N m  ấp phường  ó trá h nhiệm s u đ y: 

 ) Hướng  ẫn việ  tổ  h   hội nghị  ủ   ộng đồng   n  ư    hu phố  tổ   n 

phố để  ầu hoặ   ho th i làm thành viên Ban Thanh tra nhân dân; 

 ) C ng nhận  ết qu   ầu th nh vi n B n Th nh tr  nh n   n; tổ  h    uộ  

họp  ủ  B n Th nh tr  nh n   n để  ầu Trư ng   n  Phó Trư ng   n v  ph n 

  ng nhiệm vụ  ho từng th nh vi n; th ng  áo  ết qu   ầu v  th nh phần Ban 

Th nh tr  nh n   n đến Hội đồng nh n   n  Ủy   n nh n   n  ùng  ấp v  Nh n 

  n   đị  phư ng; 

 ) Hướng  ẫn B n Th nh tr  nh n   n x y  ựng  hư ng trình   ế hoạ h  nội 

 ung   ng tá ; xem xét  áo  áo hoạt động  ủ  B n Th nh tr  nh n   n v  hướng 

 ẫn   hỉ đạo hoạt động  ủ  B n Th nh tr  nh n   n; th m gi  hoạt động  ủ  B n 

Th nh tr  nh n   n  hi xét thấy  ần thiết; 

 ) Xá  nhận  i n   n   iến nghị  ủ  B n Th nh tr  nh n   n; đ n đố  việ  

gi i quyết  iến nghị  ủ  B n Th nh tr  nh n   n; 



10 

 

đ) Động vi n Nh n   n   đị  phư ng ủng hộ  phối hợp  tí h  ự  hỗ trợ hoạt 

động  ủ  B n Th nh tr  nh n   n; 

e) Hỗ trợ  inh phí hoạt động  ho B n Th nh tr  nh n   n. Kinh phí hỗ trợ 

 ho hoạt động  ủ  B n Th nh tr  nh n   n đượ  sử  ụng từ nguồn ng n sá h nh  

nướ  theo  ự toán   ế hoạ h hằng năm  ủ  Ủy   n Mặt trận Tổ quố  Việt N m  ấp 

phường   o ng n sá h nh  nướ   ấp phường   o đ m. 

3. Chính phủ quy định  hi tiết tổ  h   v  hoạt động  ủ  B n Th nh tr  nh n 

dân phường. 

Mục 3  BAN GIÁM SÁT ĐẦU TƯ CỦA CỘNG ĐỒNG 

Điều 19  Tổ chức Ban Giám sát đầu tư của cộn  đồn  

1. B n Giám sát đầu tư  ủ   ộng đồng đượ  Ủy   n Mặt trận Tổ quố  Việt 

Nam  ấp phường quyết định th nh lập theo từng  hư ng trình   ự án đầu tư   ng  

 ự án đầu tư theo phư ng th   đối tá    ng tư (PPP) triển  h i tr n đị    n  ấp 

phường   hư ng trình   ự án đầu tư  ằng vốn v    ng s    ủ   ộng đồng   n  ư 

hoặ   ằng nguồn t i trợ trự  tiếp  ủ   á  tổ  h     á nh n  ho  ấp phường. 

B n Giám sát đầu tư  ủ   ộng đồng  ó ít nhất l  05 th nh vi n  gồm đại  iện 

Ủy   n Mặt trận Tổ quố  Việt N m  ấp phường, Ban Thanh tra nhân dân phường 

v  đại  iện người   n tr n đị    n  hu phố  tổ   n phố n i  ó  hư ng trình   ự án. 

B n Giám sát đầu tư  ủ   ộng đồng tự gi i thể s u  hi ho n th nh nhiệm vụ. 

2. B n Giám sát đầu tư  ủ   ộng đồng  ó Trư ng   n  Phó Trư ng   n v  

 á  Ủy vi n. Trư ng   n  hịu trá h nhiệm  hung về hoạt động  ủ  B n Giám sát 

đầu tư  ủ   ộng đồng; Phó Trư ng   n  ó trá h nhiệm giúp Trư ng   n thự  hiện 

nhiệm vụ;  á  th nh vi n  há  thự  hiện nhiệm vụ theo sự ph n   ng  ủ  Trư ng 

ban. 

Điều 20  Tiêu chuẩn thành viên Ban Giám sát đầu tư của cộn  đồn  

1. Có phẩm  hất đạo đ   tốt  trung thự     ng t m   ó uy tín trong  ộng 

đồng   n  ư   ó đủ s    hỏe để ho n th nh nhiệm vụ;  ó hiểu  iết về  hính sá h  

pháp luật hoặ   inh nghiệm  hiểu  iết về  á  lĩnh vự   ó li n qu n đến  hư ng 

trình   ự án đầu tư v  tự nguyện th m gi  B n Giám sát đầu tư  ủ   ộng đồng. 

2. L    ng   n thường trú tr n đị    n v   h ng đồng thời l   án  ộ    ng 

 h    ấp phường;  h ng  ó người th n l  người  ó thẩm quyền quyết định đầu tư  

 hủ đầu tư hoặ  đại  iện  hủ đầu tư  đ n vị tư vấn  ủ   hủ đầu tư  nh  thầu  ự án 

hoặ  đ n vị tư vấn  giám sát  ủ  nh  thầu  người trự  tiếp qu n lý  ự án đầu tư tr n 

đị    n  ấp phường. 

Điều 21  Nhiệm vụ, qu ền hạn của Ban Giám sát đầu tư của cộn  đồn  

1. B n Giám sát đầu tư  ủ   ộng đồng  ó  á  nhiệm vụ s u đ y: 

 ) Theo  õi  giám sát sự phù hợp  ủ   hủ trư ng đầu tư  quyết định đầu tư 

với quy hoạ h   ế hoạ h đầu tư tr n đị    n  ấp phường; việ   hủ đầu tư  hấp 

h nh  á  quy định về  hỉ giới đất đ i v  sử  ụng đất  quy hoạ h mặt  ằng  hi tiết  

phư ng án  iến trú   x y  ựng  xử lý  hất th i    o vệ m i trường  đền  ù  gi i 



11 

 

phóng mặt  ằng v  phư ng án tái định  ư   ế hoạ h đầu tư; tình hình triển  h i v  

tiến độ thự  hiện  á   hư ng trình   ự án  việ  thự  hiện   ng  h i th ng tin trong 

quá trình đầu tư đối với  á   hư ng trình   ự án đầu tư   ng   ự án đầu tư từ 

nguồn vốn  há  tr n đị    n  ấp phường; 

 ) Đối với  á   hư ng trình   ự án đầu tư  ằng vốn v    ng s    ủ   ộng 

đồng   n  ư   ự án sử  ụng ng n sá h  ấp phường hoặ   ằng nguồn t i trợ trự  

tiếp  ủ   á  tổ  h     á nh n  ho  ấp phường  thì thự  hiện theo  õi   iểm tr   

giám sát việ  thự  hiện  á  nội  ung quy định tại điểm    ho n n y v   iểm tr   

giám sát việ  tu n thủ  á  quy trình  quy phạm  ỹ thuật  định m   v   hủng loại 

vật tư theo quy định; theo  õi   iểm tr   ết qu  nghiệm thu v  quyết toán   ng 

trình; 

 ) Phát hiện những việ  l m tổn hại đến lợi í h  ủ   ộng đồng; những tá  

động ti u  ự   ủ   ự án đến m i trường sinh sống  ủ   ộng đồng trong quá trình 

thự  hiện đầu tư v  vận h nh  ự án; những việ  g y lãng phí  thất thoát vốn  t i s n 

thuộ   á   hư ng trình   ự án đầu tư. 

2. B n Giám sát đầu tư  ủ   ộng đồng  ó  á  quyền hạn s u đ y: 

 ) Y u  ầu    qu n qu n lý nh  nướ   ó thẩm quyền  ung  ấp  á  th ng tin 

về quy hoạ h  ó li n qu n đến việ  quyết định đầu tư  ự án   ế hoạ h sử  ụng đất 

đ i theo quy định  ủ  pháp luật về đất đ i; 

 ) Y u  ầu    qu n qu n lý nh  nướ   ó li n qu n tr  lời về  á  vấn 

đề thuộ  phạm vi qu n lý theo quy định  ủ  pháp luật; 

 ) Y u  ầu  hủ  hư ng trình   hủ đầu tư tr  lời   ung  ấp  á  th ng tin phụ  

vụ việ  giám sát đầu tư gồm quyết định đầu tư; th ng tin về  hủ đầu tư    n qu n 

lý  ự án  đị   hỉ li n hệ; tiến độ v   ế hoạ h đầu tư;  iện tí h  hiếm đất v  sử  ụng 

đất; quy hoạ h mặt  ằng  hi tiết v  phư ng án  iến trú ; đền  ù  gi i phóng mặt 

 ằng v  phư ng án tái định  ư; phư ng án xử lý  hất th i v    o vệ m i trường. 

Đối với  á   hư ng trình   ự án đầu tư  ằng vốn v    ng s    ủ   ộng đồng 

  n  ư   ự án sử  ụng ng n sá h  ấp phường hoặ   ằng nguồn t i trợ trự  tiếp  ủ  

 á  tổ  h     á nh n  ho  ấp phường  thì ngo i  á  nội  ung tr n   hủ  hư ng 

trình   hủ đầu tư  ó trá h nhiệm  ung  ấp th m th ng tin về quy trình, quy phạm 

 ỹ thuật   hủng loại v  định m   vật tư;  ết qu  nghiệm thu v  quyết toán   ng 

trình; 

 ) Tiếp nhận  á  th ng tin  o   ng   n ph n ánh để gửi đến  á     qu n 

qu n lý nh  nướ   ó thẩm quyền hoặ  tiến h nh  iểm tr   giám sát theo phạm vi 

nhiệm vụ  quyền hạn  ủ  B n; tiếp nhận v  th ng tin  ho   ng   n  iết ý  iến tr  

lời  ủ   á     qu n qu n lý nh  nướ   ó thẩm quyền về  iến nghị  ủ    ng   n; 

đ) Khi phát hiện  ấu hiệu vi phạm pháp luật trong quá trình thự  hiện  ự án 

g y  nh hư ng nghi m trọng đến s n xuất   n ninh  văn hó   xã hội  m i trường 

sinh sống  ủ   ộng đồng hoặ   hủ đầu tư  h ng thự  hiện   ng  h i th ng tin về 

 hư ng trình   ự án đầu tư theo quy định  ủ  pháp luật thì ph n ánh đến    qu n 

qu n lý nh  nướ   ó thẩm quyền v   iến nghị  iện pháp xử lý; trường hợp  ần thiết 

thì  iến nghị  ấp  ó thẩm quyền đình  hỉ thự  hiện đầu tư  vận h nh  ự án. 



12 

 

Điều 22  Hoạt độn  của Ban Giám sát đầu tư của cộn  đồn  

1. B n Giám sát đầu tư  ủ   ộng đồng  o Ủy   n Mặt trận Tổ quố  Việt 

Nam  ấp phường trự  tiếp  hỉ đạo hoạt động. 

2. Tr n    s  hướng  ẫn  ủ  Ủy   n Mặt trận Tổ quố  Việt N m  ấp 

phường  B n Giám sát đầu tư  ủ   ộng đồng x y  ựng  hư ng trình   ế hoạ h 

 iểm tr   giám sát đầu tư  ủ   ộng đồng  ám sát  á  nhiệm vụ v  nội  ung  iểm 

tr   giám sát quy định tại Điều 43  ủ  Luật n y. 

3. Ban Giám sát đầu tư  ủ   ộng đồng  ó trá h nhiệm định  ỳ  áo  áo hoặ  

 áo  áo  hi  ó y u  ầu về  ết qu  giám sát đầu tư  ủ   ộng đồng với Ủy   n Mặt 

trận Tổ quố  Việt N m  ấp phường. Trư ng   n Giám sát đầu tư  ủ   ộng đồng 

đượ  mời th m  ự  uộ  họp  ủ  Hội đồng nh n   n  Ủy   n nh n   n  Ủy   n Mặt 

trận Tổ quố  Việt N m  ấp phường  ó nội  ung li n qu n đến  hư ng trình   ự án 

m  B n Giám sát đầu tư  ủ   ộng đồng  hịu trá h nhiệm  iểm tr   giám sát. 

Điều 23  Trách nhiệm tron  việc bảo đảm hoạt độn  của Ban Giám sát 

đầu tư của cộn  đồn  

1. Ủy   n Mặt trận Tổ quố  Việt N m  ấp phường  ó trá h nhiệm s u đ y: 

 ) Chủ trì việ  th nh lập B n Giám sát đầu tư  ủ   ộng đồng  ho từng 

 hư ng trình   ự án. B n Thường trự  Ủy   n Mặt trận Tổ quố  Việt N m  ấp 

phường quyết định số lượng th nh vi n;  ử đại  iện th m gi  B n Giám sát đầu tư 

 ủ   ộng đồng;  ự  iến đị    n v  số th nh vi n đượ   ầu theo từng đị    n để  hỉ 

đạo B n   ng tá  Mặt trận    hu phố  tổ   n phố phối hợp  ùng Trư ng  hu phố, 

Tổ trư ng tổ   n phố tổ  h   việ   ầu th nh vi n l  đại  iện Nh n   n th m gi  

B n Giám sát đầu tư  ủ   ộng đồng;   ng nhận  ết qu   ầu th nh vi n B n Giám 

sát đầu tư  ủ   ộng đồng; tổ  h    uộ  họp  ủ  B n Giám sát đầu tư  ủ   ộng 

đồng để  ầu Trư ng   n  Phó Trư ng   n v  ph n   ng nhiệm vụ  ho từng th nh 

vi n;  ử  đề nghị  ử hoặ  tổ  h    ầu  ổ sung th nh vi n B n Giám sát đầu tư  ủ  

 ộng đồng trong trường hợp  huyết  thiếu; 

 ) Th ng  áo  ho  hủ  hư ng trình   hủ đầu tư    n qu n lý  hư ng trình  

 ự án về  ế hoạ h giám sát v  th nh phần B n Giám sát đầu tư  ủ   ộng đồng 

 hậm nhất l  45 ng y trướ  ng y thự  hiện; th ng  áo về th nh phần B n Giám sát 

đầu tư  ủ   ộng đồng đến Hội đồng nh n   n  Ủy   n nh n   n  ùng  ấp v  Nh n 

  n   đị  phư ng; 

 ) Hướng  ẫn B n Giám sát đầu tư  ủ   ộng đồng x y  ựng  hư ng trình  

 ế hoạ h  iểm tr   giám sát  hư ng trình   ự án đầu tư theo quy định  ủ  pháp 

luật; hỗ trợ B n Giám sát đầu tư  ủ   ộng đồng trong việ  th ng tin li n lạ   lập v  

gửi  á   áo  áo giám sát đầu tư  ủ   ộng đồng; 

 ) Xá  nhận văn   n  iến nghị  ph n ánh  ủ  B n Giám sát đầu tư  ủ   ộng 

đồng trướ   hi gửi    qu n  ó thẩm quyền; đ n đố  việ  gi i quyết  iến nghị  ủ  

B n Giám sát đầu tư  ủ   ộng đồng; 

đ) Động vi n Nh n   n   đị  phư ng tí h  ự  th m gi   iểm tr   giám sát tại 

 ộng đồng v  ủng hộ  hỗ trợ hoạt động  ủ  B n Giám sát đầu tư  ủ   ộng đồng; 



13 

 

e) Hỗ trợ  inh phí hoạt động  ho B n Giám sát đầu tư  ủ   ộng đồng. Kinh 

phí hỗ trợ  ho hoạt động  ủ  B n Giám sát đầu tư  ủ   ộng đồng đượ  sử  ụng từ 

nguồn ng n sá h nh  nướ  theo  ự toán   ế hoạ h hằng năm  ủ  Ủy   n Mặt trận 

Tổ quố  Việt N m  ấp phường   o ng n sá h nh  nướ   ấp phường   o đ m. 

2. Ủy   n nh n   n  ấp phường  ó trá h nhiệm s u đ y: 

 ) Bố trí đị  điểm l m việ  để B n Giám sát đầu tư  ủ   ộng đồng tổ  h   

 á   uộ  họp v  lưu trữ t i liệu phụ  vụ hoạt động  iểm tr   giám sát; 

 ) Y u  ầu    qu n  tổ  h     á nh n  ó li n qu n  ung  ấp đầy đủ   ịp thời 

th ng tin  t i liệu  ần thiết theo y u  ầu  ủ  B n Giám sát đầu tư  ủ   ộng đồng; 

 ) Xem xét  gi i quyết  ịp thời  á   iến nghị  ủ  B n Giám sát đầu tư  ủ  

 ộng đồng  th ng  áo  ết qu  gi i quyết trong thời hạn 15 ng y  ể từ ng y nhận 

đượ   iến nghị; 

 ) Xử lý người  ó h nh vi   n tr  hoạt động  ủ  B n Giám sát đầu tư  ủ  

 ộng đồng  người  ó h nh vi tr  thù  trù  ập th nh vi n B n Giám sát đầu tư  ủ  

 ộng đồng theo quy định  ủ  pháp luật. 

3. Chủ  hư ng trình   hủ đầu tư    n qu n lý  hư ng trình   ự án  ó trá h 

nhiệm s u đ y: 

 ) Cung  ấp đầy đủ  trung thự    ịp thời t i liệu li n qu n đến việ  triển  h i 

thự  hiện  hư ng trình   ự án theo y u  ầu  ủ  B n Giám sát đầu tư  ủ   ộng 

đồng; 

 ) Tạo điều  iện thuận lợi  ho B n Giám sát đầu tư  ủ   ộng đồng thự  hiện 

việ   iểm tr   giám sát theo quy định  ủ  pháp luật; 

 ) Tiếp thu ý  iến   iến nghị  iểm tr   giám sát  ủ  B n Giám sát đầu tư  ủ  

 ộng đồng v  th ng  áo  ết qu  thự  hiện đến B n Giám sát đầu tư  ủ   ộng đồng. 

4. Chính phủ quy định  hi tiết tổ  h   v  hoạt động  ủ  B n Giám sát đầu tư 

 ủ   ộng đồng 

CHƯƠNG IV 

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH 

Điều 24. Cán bộ, công ch    người làm việ   h ng  huy n trá h phường; Ban 

điều hành các khu phố   á  Trư ng, phó khu phố, tổ dân phố; các tổ ch c, cá nhân 

có trách nhiệm thực hiện tốt quy chế.  

Điều 25. Văn ph ng Ủy   n nh n   n phường cùng với Ban chấp hành công 

đo n phường có trách nhiệm hướng dẫn, theo dõi việc thực hiện quy chế. 

Điều 26. Trong quá trình thực hiện nếu phát hiện những vấn đề phát sinh mới 

cần sử  đổi, bổ sung cho phù hợp với thực tế, cần kịp thời  áo  áo  đề xuất với 

Chủ tịch U    n nh n   n phường th ng qu  Văn ph ng Ủy   n nh n   n hoặc Ủy 

ban mặt trận tổ quốc để gi i quyết./. 

 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-08T14:53:15+0700
	Tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu
	Bùi Trung Tuyến<tuyenbt@vungtau.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-08T14:58:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân phường 10<phuong10@vungtau.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




